construção, somado o resultado ao valor do terreno, observada a tabela de valores de construção,

conforme ANEXO XII.

II – Tratando-se de terreno, considerando-se suas medidas e sua localização, aplicados os

fatores corretivos, conforme ANEXO XIV.

Art. 11. A porção de terra contínua, sem edificação, com mais de 1.500m² (mil e quinhentos

metros quadrados), situada em zona urbana ou de expansão urbana do Município é considerada

gleba.

Parágrafo Único. Para efeito de tributação, toda gleba terá sua área corrigida conforme disposto

no ANEXO XII.

Art. 12. Os Valores Venais dos imóveis serão apurados anualmente, antes do termo do exercício,

[...]

§1º Os serventuários responsáveis deverão, quando for o caso, remeter à repartição fazendária

competente, para exame e lançamento, os processos e feitos judiciais que envolvam

transmissões de imóveis, conforme descritas neste Capítulo.

§2º Será passível de multa na importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por fato

gerador do ITBI, quando os escrivães, os tabeliães, os oficiais de notas, de registro de imóveis e

de registro de títulos e de documentos e de quaisquer outros serventuários da justiça, quando da

prática de atos que importem transmissão de bens imóveis ou de direitos a eles relativos, bem